

Wychodzi w dni powszednie... w godzinie 8 po południu z datą dnia następnego

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi: w kraju i Austrii miesięcz. 2 k. 20 h. w Niemczech 3 „ — w innych państwach 4 „ —

Wszelkie doniesienia prywatne... w gazetach, ulicznych, wesołych, zabawnych, żartobliwych, pogrzebnych, opisy uczt i zabaw prywatnych, reklamy dla fabryk, odczynki i koncertów, spisy sztuk, doświadczenia o zabach, zabójczych, przetrwaniu t. d. po 1 k. od wiersza.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE MIEJSCOWA... przyjmuje wyłącznie: Agencja dzienników Sokółskiego we Lwowie Pasaż Hausmana 1. 9.

Dziś: Św. Trójcy Zielone Św. Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykstyńska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Czas odnowić przedpłatę!

Wynosi ona na prowincji: miesięcznie 2 K. 20 hal. półrocznie 13 „ 20 „ rocznie 26 „ 40 „

Wyjaśnienia ministra Böhm-Bawerka.

Obstrukcyoniści doznali ciężkiego zawodu. Liczyli oni napewno, że z powodu nadzwyczajnego kredytu na zbrojność rząd będzie zmuszony szukać z nimi porozumienia...

gną pożyczkę na mocy § 14go. Nazwano to monstrualną niespodzianką i samowolnym rozszerzeniem atrybucji § 14go. Jednakże nie jest to niespodzianką dla osób obdarzonych pamięcią...

W każdym tedy razie terazniejsze przypomnienie przez p. Böhm-Bawerka, że § 10ty stwa był pomazany, lub zmieniany tylko na drodze konstytucyjnej.

ustawy z 10 czerwca 1868 r. pozwala używać § 14go do spraw długu państwowego, nie jest żadną niespodzianką, ani nowym tłumaczeniem atrybucji tego paragrafu...

Afrykańskie kłopoty Niemiec.

Nie uporano się jeszcze z powstaniem Hererów, którzy coraz energiczniej nacierają na pruskie opancerzone pięści i wypędzili już z 1/2, oich kolonii wszystkich białych kolonistów...

Ruch między Hotentotami jest zresztą powszechny. Wszyscy oni, nie zaś jedni tylko Bondelawartowie, zamierzają odpaść się czarnej niewdzięcznością europejskim cywilizatorom.

że mając to narzędzie cywilizacji, potrafią dać im sami się kształcić, więc chcą ze swej ziemi wyprosić białych kulturtragerów.

Kongres gorzelniczy.

Na dzień 29 b. m. zwołany został kongres właścicieli gorzelnicy i fabrycznych do Wiednia, celem omówienia sprawy organizacji kartelu spirytusowego w Austrii.

W Przegładzie z dnia 3 stycznia 1902 (nr. 2) zaznaczyłem, że w zasadzie nie jestem przeciwnikiem organizacji produkcji gorzelniowej, lecz uważam za konieczne usunąć pierwotnie niekorzystny wpływ sytuacji targowej nadkontyngentowanej wódki na kształtowanie cen kontyngentu...

Żeby na to pytanie odpowiedzieć, muszę cokolwiek obszerniej wyświetlić odmienne położenie naszego przemysłu rolniczego w kraju w stosunku do przemysłu rolniczego w zachodnich prowincjach austriackich.

teżny przemysł cukrowniczy, zapotracujący w największej części konsumpcję cukru w zachodniej Austrii wraz z Galicyą. To samo ma miejsce z przemysłem piwowarskim z fabrykacją kromchmalu i syropu kartoffianego...

Posostaje tedy w Galicyi jako jedyny przemysł rolniczy, gorzelniczy, które też w ostatnich latach po przewyciężeniu wielkich trudności rozwija się i tem samem podnosi nie tylko stan ekonomiczny stojących z tym przemysłem w związku majątków ziemskich...

Gdy zaś, jak wiadomo, produkcja spirytusu kontyngentowanego jest ustawą ograniczoną i wobec ciągłej walki o kontyngent ze strony gorzelników i przemysłowych, nie ma wielkich widoków uzyskania dla kraju a mianowicie dla nowopowstałych gorzelników znacznego kontyngentu...

Gdyby zaś nie chiano, jak wyżej powiedziałem, przynają Galicyi wyjątkowo korzystnych warunków dla produkcji nadkontyngentowanego spirytusu, to kartel niemiecki mógłby wraz z wielkim przemysłem gorzelniczym w Czechach zniszczyć jedyną gałąź naszego przemysłu rolniczego.

Budapeszt 27 maja 1904. Josef Kapelusz.

Delegacye.

Budapeszt 28 maja. W dalszym ciągu wczorajszego plenarnego posiedzenia delegacyi austriackiej, del. Forstz (mówca contra) oświadczył, że nie wie, co się dzieje za kulisami, ale wszystko wskazuje na to, że przygotują się jakieś ważne wypadki...

Feljeton literacki.

Daleko gorszymi od kobiet były mężczyźni. „Kobieta — perorował innym razem św. Bernardyn — jest daleko moralniejsza i czystsza aniżeli mężczyzna. Wykapatcie i wymyście mężczyźni i kobiety jak można najlepiej, wymyście ich z wody i patrzcie, która woda będzie brudniejsza? Woda, w której się kąpała kobieta, będzie czystsza; woda, z której wyszedł mężczyzna, stanie się do błota podobną.”

farbowania włosów na blond, farte biondeggiant, przysparzała też niemało dochodów alchemikom i innym wydrwigrosom. Ideal jasnowłosej kobiety, jako kobiety najpiękniejszej, dziedzielił się bowiem w pojęciach estetycznych ludzkich od najdawniejszych czasów...

nych kobiety wyższych sfer od kobiet klas niższych. Służącym np. i pokojówkom nie wolno było mieć tak długiej sukni, jak ich paniom, a wogóle według zwyczajów spodka kobiety niższych stanów nie mogła sięgać do ziemi.

mne schadzki; podczas gdy Kościół w swoich nakazach noszenia welonu, wychodził z zasady, że miłość „va degli occhi al cor“ (idzie przez oczy do serca).

nich, Tolomeich, Scottich i Del Paccia. W drugim rządzie stali pod tym względem Pichci, Luti, Cristofani, Saracini, Petrucci, Bellanti i Pacini.

Wielki wybór pończoch i skarpetek polecają... Szyfony, bieliznę stołową, damską, męską i dzieciną... Najnowsze welny do prania (voil), tenis, batysty, zefiry, kretony... MIESZKOWSKI I SOŁTYS (dawniej GUDIENS) Lwów, Hotel Europejski.

polityki. Polemizując z Forztem, rzekł, że nie widzi wcale niebezpieczeństwa, grożącego od wszech Niemców. Co się tyczy sojuszu z państwem niemieckim, to nie ma on nic do czynienia z Niemcami pod względem wewnętrzną polityki i nie jest zwrócony przeciw Słowianom. Sojusz z państwem niemieckim żadnego nie wywiera wpływu na politykę wewnętrzną Austrii. Mówca nie podziela zapatrywania p. Kramarza, że Niemcy dążą do izolowania się w Europie i że anglijsko-francuski układ zwrócony jest przeciw Niemcom. Mówca wie wszędzie za tem, aby w polityce wewnętrznej zwinąć wreszcie standard narodowościowy tak, żeby w państwie mógł nastąpić spokój.

Del. Zafron mówił częścią po chorwacku, częścią po niemiecku.

Del. Baernreither wyraził zaufanie do ministra spraw zagranicznych hr. Goluchowskiego, poczem przystąpił do omówienia sytuacji międzynarodowej. Mówca z wielką radością powitał zbliżenie się do Rosji, przez co ostatnie cienie nieszczęśliwej polityki austriackiej z roku 1864 zostały ostatecznie usunięte. Pierwszorzędną gwarancją pokoju jest zawarcie traktatu francusko-angielskiego. Wojna wschodnio-azjatycka daje bardzo ważną naukę, że minęła już niepewność era wojen gabinetowych, t. j. prowadzonych przez rządy, a nie przez cały naród. Co do nadzwyczajnych kredytów, jakich żąda austriacki rząd wojskowy, to odpowiedzialność za nie ponoszą ci, którzy ich żądają. Mówca jednakże ma tyle zaufania do zarządu wojskowego, że wierzy w konieczność tych kredytów i zgadza się na ich uchwalenie. Następnie dr. Baernreither omawiał obszernie sposób sfinansowania tych kredytów. Dziwił się, że w komisji budżetowej nikt nie zapytał ministra skarbu, jaki ma plan finansowy. Oprócz 262 milionów koron — taki bowiem będzie udział Austrii w pożyczce 400 milionowej — Austrii w najkrótszym czasie będzie musiała wystąpić na targ pieniędzy z bardzo znacznymi jeszcze pożyczkami. Chodzi bowiem o pokrycie nadwyżki kosztów budowy kolei alpejskich i uzupełnienie sieci, co czyni 160 milionów, dalej przyczynienie się do budowy portu w Tryescie sumą 46 milionów, na rentę amortyzacyjną za 1903 i 1904 rok 50 milionów — nie licząc potrzeb na rok 1905 i 1906. Przekroczenia kosztorysowe przy regulacji rzeki Moldawy wynoszą 18 milionów, z czego przypada na państwo 12 milionów. Wszystkie te wydatki wynoszą razem 530 milionów. Prócz tego jeszcze są inne wydatki, a między innymi trzeba będzie znacznej kwoty na zaprowadzenie dwuletniej służby wojskowej. Owóż mówca radby z góry dowiedzieć się od ministra skarbu, czy rząd ma środki na to wszystko. Wobec tej kwestii już drugorzędna jest kwestya, czy rząd tę sprawę załatwi zapomocą § 14, czy nie.

Potem mówca polemizował z del. Forztem i oświadczył, że bardzo rozpowszechnione jest zapatrywanie, iż rozwiązania wewnętrznych naszych zawiłych stosunków można oczekiwać tylko w drodze pozakonstytucyjnej i pozaparlamentarnej. Z takim zapatrywaniem polemizować trudno, w każdym razie można sądzić, że ci, co się tak zapatrują na sprawę, łudzą się i są na mylnym drodce. Ukryte bowiem wstrzymanie konstytucyj dzisiaj jest wprawdzie możliwe, jednakże trudno przypuścić, aby się powtórzyły akty autorytatywne jak w roku 1865 i ażeby takie akty sprowadziły zmianę stosunków, a gdyby nawet autorytatywne akty stały się faktem, to następstwem ich byłoby bardzo wielkie rozczarowanie i zdziwienie nawet u tych samych stronników, które ich dzisiaj się domagają. Rozpowszechnione jest także dzisiaj mniemanie, że parlamentaryzm u nas należy zastąpić absolutyzmem. Być może, iż niedrudno znaleźć coś lepszego od dotychczasowego parlamentu (wesolność), gdyż trudno istotnie coś na jego korzyść powiedzieć. Można obojętnie patrzeć na upadek parlamentaryzmu, lub jak to niejednokrotnie widzimy, nawet z pewną radością, ale to nie ulega wątpliwości, że w XX stuleciu niepodobna długo rządzić bez parlamentu. (Potakiwania i oklaski). Nie można już tego robić choćby tylko ze względu na finansowe położenie państwa. Jedną jest tylko droga do uporządkowania wewnętrznych stosunków austriackich, a tą drogą jest porozumienie niemiecko-czeskie, niestety jednakże dzisiejsza mowa Forzta nie dowodzi wcale gotowości do zgody, jak to każdy musi przyznać. Pierwszym warunkiem czesko-niemieckiego porozumienia musi być podział Czech na językowe okręgi. Mimo to wszystko mówca ma nadzieję, że porządek kiedyś nastąpi. (Okłaski).

Hr. Wojciech Dzieduszycki oświadcza, że w wywodach hr. Goluchowskiego nie mógł się w żaden sposób dosłuchać tej wojennej nuty, jaką mu podsuwają niektórzy mówcy z opozycji. Jest w nich tylko ostrzeżenie pod adresem Turcyi, ażeby się nie opierała austro-rosyjskiemu programowi reform. Polityka Austro-Węgier na Bałkanach jest zupełnie jasna i szczerą. Chodzi o zaprowadzenie w Turcyi stosunków zgodnych z zasadami cywilizacji, chodzi o dzieło humanitarne i sprawiedliwe, a nie przemoc, chodzi o to, by w Turcyi mogły żyć obok siebie różne narodowości i różne wyznania bez wzajemnego uciskania się. To jest jedyne zadanie, jakie Austro-Węgry łącznie z Rosją, jako pełnomocnicy Europy, tam przeprowadzają. Należy też żywić nadzieję temu powodzenia w interesie pokoju światowego. Życzyć też sobie wypada, ażeby dzieło sprawiedliwości, zwyciężony w Turcyi, zbudziło poczucie sprawiedliwości i w innych państwach Europy, tak, iżby następcy nasi nie mieli widowiska, jakie dziś widzimy w Europie, że w pewnych państwach uchwała się ustawy wyjątkowe przeciw pewnym narodowościom, że się odmawia naturalnych praw spadkobiercom pewnych narodowości, i że w innych państwach takie wyjątkowe ustawy są zamierzone. (Bardzo słuszenie!) na ławach Polaków. Polityka Austro-Węgier z natury rzeczy może być tylko zachowawczą, potrzeba też wielkiej fantazy, by w tej polityce dopatrzyć się czegoś awanturniczego i zdobywczego. Tak samo wyłącznie zachowawcze cele mają Austro-Węgry na Bałkanach, jak zachowawczą jest polityka obecnych gabinetów i ludów europejskich. Taki doniosły fakt, jak sojusz francusko-angielski, tworzy dalszą gwarancję pokoju w Europie i z jakiegokolwiek stanowiska się nań zapatruwać będziemy, należy go z radością powitać. Nie bez zamiaru też minister spraw zagranicznych, mówiąc o zjeździe swoim z włoskim ministrem spraw zagranicznych, stwierdził, że stanowi on dalszą rękojmię trwałości i przyjaznych związków pomiędzy oboma państwami.

Omawiają wojnę rosyjsko-japońską, mówca

podnosi, że z ubolewaniem należy spoglądać na fakt, iż naród rosyjski jest zniewolony w tak odległych stronach i w kwestyi, nie dotyczącej ani jego tradycji, ani żywotnych interesów, prowadzi krwawą wojnę, w której tak wielkie ponosi ofiary i w której niejedną już z jego najlepszych synów śmierć znalazł. Nad niebezpieczeństwem tą wojną tembardziej musimy ubolewać my Polacy, że tylu Polaków musi tam krew swą przelewać, a niejedną z poddanych austriackich, Polaków, nawet członków tej delegacji, ma krewnych, którzy nie tylko są wystawieni na niebezpieczeństwa walki, ale także na jeszcze gorsze niebezpieczeństwo klimatu Mandżurji i na zarazy. Musimy też i nad tem ubolewać, że wskutek wojny dobrobyt ziem polskich, należących do Rosji, a graniczących z Austrią, wystawiony jest na ciężką próbę. Ale nietylko stosunki ekonomiczne krajów w obrębie Rosji, lecz także gospodarstwo stosunki świata i w ogóle targu pieniężnego wystawione są na niebezpieczeństwo, gdyby wojna ta dłużej trwała. Dlatego musimy jak najszczerzej wyrazić pragnienie, aby okropności tej wojny możliwie jak najprędzej się zakończyły. Najważniejsze kwestye żywotne narodu rosyjskiego nie leżą nad morzem Żółtym, ani na wschodzie Azji, ale w Europie, wewnątrz kraju, który konieczność wymaga wewnętrznego uzdrowienia, zmiany administracji, stworzenia ekonomicznej kontroli.

Mówca wskazuje na to, że car wbrew swej woli zmuszony został do prowadzenia tej krwawej wojny, podnosi, jak niebezpiecznie jest dać się niespodzianie zaskoczyć przez jakąkolwiek nawalę. Ponieważ uczuwamy dobrodziejstwa pokoju, musimy dbać o to, byśmy zachowali pełną siłę, jaką mieć powinno mocarstwo. Państwo takie, jak Austrii, tak rozległe i mieszające w swym obrębie tak różne narody, musi posiadać siłę zbrojną, godną wielkiego mocarstwa, gdyż w przeciwnym razie byłoby za wielką pokusą dla złego sąsiada, a niezdolność Austrii do walki stanowiłaby wielkie niebezpieczeństwo dla pokoju europejskiego i równowagi mocarstw europejskich. (Potakiwania).

Dlatego, gdy ministrowie wojny i kierownictwo rządu udają się do nas z żądaniem uchwalenia ciężarów, aby siłę zbrojną monarchii w całej pełni utrzymać, ja i moi towarzysze klubowi nie możemy brać tego na swą odpowiedzialność, żebyśmy tych żądań nie akceptowali. Ale oświadczając, że żądania te aprobujemy, nie możemy ukrywać, że kwestye te nas rzeczywistość niepokoją i Koło polskie nie zezwoli na to pożyczkę w innej drodze jak przez uchwałę parlamentu. Nie ze stanowiska tego lub owego narodu, ale ze stanowiska życia konstytucyjnego musimy absolutnie uważać za niemożliwe zaciągnięcie pożyczki, wbrew konstytucji, w innej drodze.

Przechodząc do polityki wewnętrznej, omawia hr. Dzieduszycki akcję pojednawczą między Czechami a Niemcami, i oświadcza, że Polacy, jak obstarują zawsze za swymi własnymi prawami narodowymi, tak z drugiej strony pojmują postulat narodowe Niemców i Czechów. Jednakże Niemcy i Czesi powinni być pomny mi na to, że im samym także zagraża to wielkie niebezpieczeństwo, jakie spór ich musi sprowadzić dla całego państwa. Nie tylko oni, ale wszystkie inne narody, należące do Austrii, nie powinny być na to niebezpieczeństwo narazone, jak również wielka światowa, historyczna misja naszej monarchii nie powinna być przez to na szwank narazona. Nie stawiając kwestyi, który naród w Austrii jest silniejszy, należałoby przystąpić do praktycznego rozwiązania poszczególnych punktów sporach. Pytanie, w jakim porządku mają być te kwestye załatwione, powinno być usunięte na drugi plan. Jeżeli dojdzie do porozumienia co do szczegółów, to nie będzie trudne porozumienie się co do sprawy porządku poszczególnych punktów.

Omawiają zaniepokojenie co do możliwości absolutyzmu w Austrii, powiada hr. Dzieduszycki, że ta gra, jaką prowadzi się tak w Austrii, jak w Węgrzech, zmusza rząd do faktycznego absolutyzmu. Jeżeli wyrażane są zdania, że ludność przy tym absolutyzmie bez uchwał parlamentu bardzo dobrze żyje, to należy zapytać, jak długo to będzie trwało i co się stanie wówczas, jeżeli wskutek trwania podobnych stosunków wprawdzie posłowie będą jeszcze wybierani, ale stracą wszelki wpływ, gdy się będzie miało pewność, że parlament nie jest zdolny do niczego, gdy na żadne stronnictwo rząd nie będzie brał względu.

Przedstawiając niebezpieczeństwa absolutyzmu, oświadcza mówca, że niesłusznym jest twierdzenie, iż te oplakane stosunki, w jakich wiecznie parlament austriacki się znajduje, są wynikiem nieuwzględnienia konstytucyjnych praw wszystkich narodów. Wiemy, że wszystkie narody gorąco kochają tę monarchię i nie ustrój konstytucyjny ponosi winę nadużycia regulaminu Izby posłów. Jesliby jedno stronnictwo zaniechało obstrukcji, a drugie groźbienia, wówczas możliwa byłaby dyskusja rozważania w Izbie i zmniejszyłaby się przepaść, jaka dzieli obie strony.

Zwróciłem się z apelem — mówił hr. Dzieduszycki — do stronnictw, pozostaje mi jeszcze apel do rządu austriackiego. Przedstawiciel tego rządu tu nie ma i dlatego nie chcę go krytykować. Mogę z naciskiem oświadczyć, że rząd ponosi największą odpowiedzialność przed historją i przyszłością państwa i spodziewam się, że rząd pomny tego, wszystko uczyni, aby zakończył ten stan zgubnego nadużycia obstrukcji, aby znów zwrócić się konstytucyjnie do życia w Austrii i umożliwić zostało wspólne życie narodu niemieckiego i czeskiego.

Do Austrii przedewszystkiem stosuje się w pełni zasada, że jedynie dobra wewnętrzna polityka może umożliwić pomyślną politykę zagraniczną. Dlatego na koniec muszę oświadczyć, iż tem bardziej identyfikujemy się z wyrazami uznania dla kierownika polityki zagranicznej, ponieważ jest istotnie nadzwyczajną zasługą zachować powagę monarchii w czasach takiego zamieszania, jakie w Austrii panuje.

Del. Licht omawiał sprawy ekonomiczne i kwestye konsulatów. Del. Kramar z omawiał grożące Europie „złote niebezpieczeństwo“ nie tyle od Japończyków, ile w razie ich zwycięstwa — od Chin. Omawiają politykę bałkańską, podnosi z zadowoleniem zapewnienia hr. Goluchowskiego, że w tej mierze panuje zupełne porozumienie z Rosją. Następnie wskazuje na niebezpieczeństwo, jakie grozi wskutek polityki Włoch na Bałkanie, która stara się pozyskać południowych Słowian dla swych planów. Del. Pergelt polemizował z hr. Dzie-

duśzykiem oświadcza, że Niszczy kilkakrotnie przedsiębrali próbę pojednania się z Czechami, a wszelkie obawy p. Kramarza o wszechniemieckiem panowaniu należą do dziedziny fantazyi.

Po przemowie Forzta i końcowych wywodach referenta margr. Bacquehema i krótkiej dyskusji szczegółowej przyjęto budżet ministerstwa spraw zagranicznych i posiedzenie o 1/9 wieczór zamknięto.

Następne w poniedziałek o 10 rano. Na porządku dziennym ordynarium wojskowe.

Budapeszt 28 maja. Komisya wojskowa delegacji węgierskiej przyjęła wczoraj nadzwyczajne wydatki wojskowe. W dyskusji zabierał głos także minister wojny Pitreich i dał wiele poufne wyjaśnienia. Przyjęto następujący wniosek: Komisya przyjmując nadzwyczajne kredyty wojskowe w przypuszczeniu, że przez uzbudzenie, dokonane na podstawie tych jednorazowych nadzwyczajnych kredytów, potrzeby armii i marynarki zupełnie zostaną zaspokojone, że nie będzie potrzeb uchwała nowych wydatków i że wstawiana orocznie do budżetu kwota 22 milionów koron wystarczy zupełnie do amortyzacji owych kredytów.

## W sprawie domu

dla Stowarzyszenia pracownic konfekcyj damskiej pod wezwaniem św. Józefa we Lwowie.

Przed rukiem grono Pań lwowskich przystąpiło za inicjatywą Jego Eksc. X. Arcybiskupa Bilczewskiego do założenia zawodowej organizacji pracownic, zajętych w konfekcyj damskiej we Lwowie. Pracownice zrozumiały, że chodzi tu jedynie o ich dobro i poprawę ciężkich warunków ich pracy i życia, to też licznie zapisały się do Stowarzyszenia. Liczba zorganizowanych wynosi obecnie 580, oprócz 54 pań, które przystąpiły do organizacji w celu jej poparcia jako członkowie nadzwyczajni. Wkładka miesięczna pracownic wynosi 20 hal, wkładka roczna członków nadzwyczajnych 6 koron. Do zarządu należy 8 pracownic, 6 pań i kapłan jako kurator z głosem doradczym. Lokal wynajęty na cele Stowarzyszenia w rynku pod l. 40 okazał się niebawem za szczypliwy, zwłaszcza wobec licznego zgromadzenia się na odczyty niedzielne. Wyroniła się więc potrzeba większej sali, jakoteż pokoi na rozszerzenie schroniska, w którym pracownice pozbawione opieki rodziny, znajdują umieszczenie.

Wobec tego Jego Eksc. X. Arcybiskup Bilczewski, jak w każdej sprawie, gdzie chodzi o dobro jego owieczek, tak i w tej, wystąpił znow z inicjatywą. 11-go grudnia ubiegłego roku zaprosił kilkadziesiąt pań lwowskich na zebranie, przedstawił potrzebę zajęcia się tą sprawą i przedłożył odezwe, która jasno wskazywała sprawę z rozwoju organizacji, wskazywała rezultaty już osiągnięte, a wreszcie zwracała się z prośbą o datki na kupno odpowiedniego dla Stowarzyszenia domu. Zebrane panie odezwe podpisały, wybrały ze swego grona ściślejszy komitet i zajęły się zbieraniem ofiar. Jego Eksc. X. Arcybiskup ofiarował pierwszy 5000 koron, panie złożyły też zaraz, lub zdeklarowały pewne kwoty i poparły sprawę w znanych sobie kościołach. W ten sposób zebrana się sumka, z którą można już było przystąpić do kupna domu. I oto w krótkim czasie Stowarzyszenie pracownic stało się właścicielem domu, zakupionego za cenę 76,600 koron przy ulicy Sokola l. 1, a jutro właśnie, w uroczystości św. Trójcy, Jego Eksc. X. Arcybiskup Bilczewski przystąpi do poświęcenia nowego ogniska pracy dla dobra pracownic i użytku naszego społeczeństwa.

W odezwie z 11 grudnia zeszłego roku, niżej podpisany Komitet zobowiązał się, że w dniu poświęcenia domu Stowarzyszenia, ogłosi w jednym z dzienników lwowskich i w jednym z dzienników krakowskich najdokładniejsze sprawozdanie z założenia instytucji z wykazem złożonych ofiar.

Spelniając więc ten obowiązek, ogłaszamy listę datków, które do dnia dzisiejszego na ten cel wpłynęły.

J. E. X. arcybiskup Bilczewski 5000 koron, J. E. hr. Stanisław Baden 1000, J. Wielmożna panie i panowie: Adamska 12, hr. Kazimierzowa Badenowa 200, Balowie Stanisławowie 20, hr. Baworowska Marya 200, Biechońska 30, hr. Borkowska Jerzowa 50, hr. Borkowska Walerya 50, hr. Borkowska Stella 50, Boguszońska Stanisławowa 100, br. Błazowska 100, Bohusiewiczowa Helena 10, Bylicka 10, Chamcowa Antonia 50, Chojecka 1, księżna Czartoryska Jerzowa 200, księżniczka Czartoryska Wanda 30, Czapska Helena 50, Czajkowski Władysław 40, Czarnikowa 2, Czernińska Feliksowa 10, Czerniakowska 20, hr. Dembińska Emilia 100, Dembska 2, Domaszewska Bronisława 10, Dylska 10, hr. Dzieduszycka Tadeuszowa 100, Filipowiczowa 10, Gassnerowa 10, Giżycka 100, Gluzińska Antonia 50, Głogowska 20, rodzina Gorayskich 50, hr. Grabowska Stefanowa 20, Gubrynowicz Władysław 25, Horodyska Róża 10, Hupka Jan 10, Ilnicka 5, Jasiński 1, Jeleńska 10, Jelowska Olga 50, Ignacia Kasparka zebrala w Szkole św. Jadwigi 40, Kiełanowska 52-40, dwór Kołędziana 50, hr. Korytowska Jadwiga 10, Korytowska Witoldowa 100, Komarnicka Teodora 85-43, hr. Konopkowna Anna 20, hr. Kriegshaberowa 50, Krzczonowiczowa Anna 10, Laskowska Anna 20, X. kanonik Lenkiewicz 100, Lekczyński: Aniela i Regina 3, Litycki Edmund 20, Löwenstein Natan 60, ks. Kazimierzowa Lubomirska 20, hr. Łosiowa Marya 10, Łosińska Władysławowa 10, Łukasiewiczowa Róża 50, Machcowa Helena 100, Małachowska Godzimirowa 100, Małachowska Marya 50, hr. Mańkowski Wacławowie 600, hr. Mańkowski Leon 50, Marsowa Antonia 10, Marsowa Stanisławowa 20, Masłowska Ludwikowa 10, Matczyńska Kazimiera 10, Mięczyńska Marya 20, Michałska Michałowa 50, Michałska z drobnych składek 21-30, Mikulka 20, Niedziółkowska Wiktorowa 20, Niedzielski Bolesław 10, Niezabitowska Stanisławowa 200, Obertyńska 13, Paporowa 20, Petelez Karol 5, Perutz Karol 100, Pilatowa Tadeuszowa 25, hr. Pimińska Leonowa 50, Polanowska 30, hr. Potocka Krystyna 200, J. E. hr. Potocki Andrzej 100, hr. Potulicka Franciszka 10, Przetocka 20, Przyłęcka 10, Bąkowska Karolina 10, Ramułtowa Ludwikowa 10, Richtman 49-99, hr. Romerowa Wanda 30, Rudolffowa Marcela 22, hr. Russocka Izabela 40, Russocka Jadwiga 50, Rydygierowa Antonia 20, Księżna Sapieżyna Jadwiga 50, Sapieżyna Teresa 50, Serwatowski Teodor 50, Sękowski Stefan 10, hr. Siemińska Stanisławowa 50, Sigmundowa 6, Skalkowska 2, Słonecka Wanda

50, Smarzewska Marya 20, Sołowijowa 10, Sozański Feliks 50, Sroczyński Tadeusz 50, Stachiewicz 100, Strojnowska 10, Szawłowska Aniela 100, Szawłowski Ludwik 100, Szemelowska 50, Szeliska Henrykowa 100, Tauschinska 10, Tercyarków. Franciszka 2, X. kanonik Trzopiński 200, Tustanowski Władysław 200, Waniczek 10, Winiarzowa 50, Winiarzowa z drobnych składek 20, Wiszniewscy Karolowie 30, hr. Woławska Anna 100, Wysocka 10, Youngowa Wanda 100, Zacharysiewiczowa Rypsyna 40, Zaleska Filipowa 50, hr. Zborowska Iza 10, Zelicowska Tadeuszowa 5, ofiarodawca z Wielkopolski 50, N. N. 20, N. N. na ręce W. Ojca Stanisława Sopuha 50 K. Suma, zebrana do dnia 26 maja, 12,450 koron 12 hal.

Za tak hojne ofiary, na cel szlachetny złożone, z serca dziękujemy zarówno w imieniu komitetu, jak Stowarzyszenia pracownic. Ofiary te umożliwiły kupno domu, nie pokryły jednak oczywiście całkowitej jego wartości. Dlatego Stowarzyszenie najęło na razie jedynie drugie piętro zakupionego domu, a czynsz z I piętra i parteru ma pokrywać kasa amortyzacji długu. Obecnie więc na II piętrze urządzono sale, kancelarye Stowarzyszenia i kilka pokoi na Schronisko o 17 łóżkach. Schronisko to jednak wobec znacznej liczby zgłaszających się na mieszkanie pracownic, nie odpowiada wszelkim wymaganiom. Potrzebie też zaradzić się skutecznie dopiero wntczas, gdy Stowarzyszenie po częściowym spłaceniu amortyzacji będzie mogło zająć i I piętro kupionego domu. Piszemy o tem dokładnie, bo mamy nadzieję, że znajdują się jeszcze osoby ofiarne, które, uznając szlachetne cele instytucji, datkami swymi do pomoga jej skutecznie do odpowiedniego rozwoju. Dziękując więc jeszcze raz a złożone ofiary, ośmielamy się prosić społeczeństwo nasze o pamięć i życzliwość dla instytucji, która prócz dobra szerokiej warstwy ubogich pracownic i użytku Ojczyzny, nie ma żadnych ubocznych celów. My z naszej strony prócz rzetelnej pracy nad rozwojem instytucji, przyrzekamy informować często społeczeństwo nasze o osiągniętych rezultatach naszych usiłowań.

Helena Czapelska, Aniela Szawłowska sekretarka, przewodnicząca.

Róża Łukasiewiczowa skarbniczka.

## Wojna rosyjsko-japońska.

(Ze źródeł rosyjskich).

Petersburg 28 maja. Wojskowo-lekarski inspektor armii mandżurskiej donosi: Stan zdrowia wojsk jest dobry. Nie stwierdzono bynajmniej wybuchu epidemii. Stan chorób w całej armii, z wyjątkiem załogi w Port-Arthurze, przedstawia się z dniem 25 maja następująco: Dysenterji 6 wypadków, tyfusu abdominalnego 3, planistery 3, inne rodzaje tyfusu 6, opsy 1, antraks 1, szkorbutu 1, odry 1 — ogółem 27 wypadków. Liczba chorych nie przekracza normalnej cyfry.

(Ze źródeł japońskich).

Tokio 28 maja. Szczegółowe sprawozdanie o ataku na Kinczou podnosi, że forty i obwarowania w Nauszau mają wiele krytych szafców. Po 16-godzinnej walce wyparli Japończycy Rosyan do Nankunling. Do zatoki Kinczou dotarła eskadra złożona z flotylli torpedowców i 4 kanonierek i wspólnie z armią ostrzeliwała 26go Nauszau. Szkody na okrętach są znaczne; zginął kapitan i 9 marynarzy.

Ataki na Nauszau miały straszliwie krwawy przebieg. Pierwsza próba szturm Japończyków na pozycye rosyjskie nie udała się. Wskutek gwałtownego ognia Japończycy cofnęli się. Dopiero o 3 po poł. w ponownym ataku zajęli pagórkę pomimo zaciegłego oporu Rosyan. Na szanach rosyjskich stały działa wielkiego kalibru, podczas gdy Japończycy mieli tylko działa polne, gdyż dział wielkiego kalibru nie mogli przywieźć. Pozycya Rosyan niechodząca za niezobytą.

Tokio 28 maja. Admirał Togo blokuje całą południową stronę półwyspu Liaotung. Siły jego trzymają Port Artura w zamknięciu. Japończycy wyparli Rosyan ze stanowisk na zachód od Talienuwanu. Nieprawdopodobnym jest, ażeby Rosyanie na północ od Portu Artura zdołali Japończykom stawić poważny opór.

Niuuczang 28 maja. Osoby przybyłe w tych dniach z Mukdena twierdzą, że stoi tam 20,000 Rosyan, a 100,000 koło Liaoliang. W Portcie Artura, wedle źródeł japońskich, ma się znajdować 20,000 Rosyan. Armia zaś japońska na Liaotungu ma wynosić 50,000.

Londyn 28 maja. Rząd rosyjski czyni zabiegi o zakupno w Anglii znacznej liczby parowozów transportowych o zwiększonej szybkości.

Fuzan 28 maja. Oddziały rosyjskiej kawalerji patrolują ciagle koło Fenwanczengu. Odbyło się wiele drobnych potyczek, w których Rosyanie zostali odparci. Japończycy donoszą, że 1,000 rosyjskiej konnicy w pobliżu Tajuntzow, 17 mil na północny wschód od Fenwanczengu, zostało pobitych przez szwadron i kompanię japońską. Japończycy nie mieli żadnych strat. Po stronie rosyjskiej — jak donoszą krajozwę — 5 ludzi poległo, 18 odniosło rany.

Tokio 28 maja. Po pięciodniowych zwycięstwach walkach zajęli Japończycy wczoraj wiecior Kinczou a następnie Hanshan, gdzie również była ufortyfikowana pozycya Rosyan. Walka artylerji trwa dalej. Rosyjska kanonierka ostrzeliwała lewe skrzydło Japończyków z zatoki Talienuwanu. Japońskie okręty kooperowały z armją z zatoki Kinczou.

Tokio 28 maja. Część armii japońskiej na półwyspie Liaotung zaatakowała onegdaj rano silne fortyfikacje nieprzyjacielskie koło Kinczu. Po długiej a ciężkiej walce udało się nieprzyjaciela wyprzeć i zająć jego stanowiska. Nieprzyjacieli był zmuszony cofnąć się ku Port-Arturowi.

Niemirówicz-Danzenko telegrafuje do *Rusk. Słowa* z Liaojau pod d. 22 bm., co następuje: „Generał Ma utrzymuje nieprzerwane stosunki z Tulisanem, głównym wodzem Chunchuwów, który całą organizację przejął od Japończyków i bandy swe powierzył nauce instruktorów japońskich. Cała przestrzeń od rzeki Laoche do „muru chińskiego“ zajęta jest przez Chunchuwów i przebranych żołnierzy chińskich. Falcenczou, utalentowany pomocnik Tulisana, jest niezwykle czynny. Rezydencya Tulisana, kraj bogaty, niezwykle urodzajny, idyllicznie piękny i gęsto zaludniony, rozciąga się od Dauna do Talienupuza, wzdłuż biegu Laoche, gdzie codziennie tysiące łodzi i żłonek płyną z Szanghajkwanu na północ i z powrotem. Tulisan, zdolny strateg i energiczny organizator, zbudował tu 7 koszar z wielką załogą i nakazał ludności, ażeby Rosyanom nie nie sprzedawała, a zwoziła wszystkie za-

pasy do jego magazynów. Magazynów takich jest mnóstwo na całej drodze do Szanghajkwanu. Posuwają się stąd armia zupełnie jest przez nie zabezpieczona. W ciemnych nocach koszar rozbrzmiewają smutnymi sygnałami długich trąb, złowieszemi uderzeniami „gongów“, głuchym loskotem bębnow.

„Łodzie dostarczają do koszar setki, a do wsi sąsiednich tysiące wywiozonych w rzemieśle wojennem Chińczyków. Lndzie ci, zapytani, odpowiadają, że są robotnikami, siedzą jednak na miejscu bez roboty. Żywi ich ludność wiejska, która nam nie chce sprzedawać żywności. Dostojnicy i urzędnicy chińscy bardzo są łaskawi na Tulisan; okręgu, w którym on zbiera podatki, nie tykają wcale. Tulisan, Falcenczou, generał Ma i Juanszika są stronnikami nowej dynastji i jawnie przygotowują przy pomocy Japończyków wewnętrzną rewolucję w Chinach. Proboszcz klasztoru katolickiego twierdzi, że mnóstwo przebranych żołnierzy chińskich przekradają się w okolice Liaojau. Kolej żelazna z Szanghajkwanu do Sinmintu ochraniają wojska chińskie. Japończycy umiejętnie eksploatają na swoją korzyść walkę stronników dynastji Daizingów i Mingów. Po stronie pierwszej stoją Mongołowie i wyżsi dygnitarze, korzystający z wielkich przywilejów. Mongołowie wrogo są usposobieni względem Chińczyków, osiedlających się na ich ziemiach. Stronnictwo chińskie składa się z najwyższych urzędników, z Juanszikiem na czele i z ludu chińskiego, pragnącego być niepodzielnym panem całego obszaru i kolonizować Mongolię i Mandżurją.

Japonia stanęła po stronie chińskiej, przyrzekając przywrócić dynastję Mingów. Dlatego też wszędzie, gdzie przezwajają Mongołowie, prowincya za nami, a Chiny za Japończykami. Im prowincya i miasto bardziej schińszczone, tem mniej nadziei dla nas. Gdzie utrzymali się rządy mongolskie, tam ludność nam jest oddana.“

## KRONIKA.

Lwów 28 maja.

Prezydent Tochornicki wrócił już, po odbytej wizytacji sądów, do Lwowa.

Ustąpienie p. Lidla. Wiceprezydent namiestnictwa p. Jan Lidl podał się tymi dniami, po 43 latach służby państwowej, na emeryturę. Jako następcę jego wymieniają długoletniego komisarza rządowego w Sejmie galicyjskim p. Włodzimierza hr. Losia.

Wiadomości urzędowe. Cesarz nadał kuratorowi ewangelickiej gminy w Krakowie, Ernestowi Stockmarowi, krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa.

Radca wyższego sądu krajowego Michał Zozel przeniesiony z Rzeszowa do Krakowa.

Delegat ministerstwa handlu radca sekcyjny baron Baumgartner, szef departamentu celnego, bawił w tych dniach we Lwowie. Przybył do nas celem zbadania na miejscu fabrykacji zegarków w lwowskiej fabryce A. H. Zippera, której istnienie poważnie zagrażał projekt nowej autonomicznej taryfy celnej. Oprócz tej fabryki zwiedził także kilka innych lwowskich zakładów przemysłowych, mianowicie: fabrykę konserw zapowuch i kawowych dla wojska dra Ruckera, fabrykę papieru listowego, kopert, tutek i bibulek cygaretowych Niemojowskiego, stolarnię mechaniczną braci Wezelaków, fabrykę oleju rzepakowego i rafinerję spirytusu Baczewskiego. Zwiedzanie reszty fabryk lwowskich przerwało telegraficzne wezwanie delegata do Wiednia.

Pan Baumgartner wyraził się o urządzeniu zwiedzanych zakładów bardzo pochlebnie.

Hojna ofiara. P. Feliks Sobaniński i jego małżonka, Emilia z Żubińskich, złożyli na akademii umiejętności w Krakowie jako osoby fundusz kwotę 100,000 marek, w akcyach banku ziemskiego w Poznaniu.

Sprawa p. Doleżala. Jak już wiadomo, uwolnić wczoraj trybunał p. Doleżala — na podstawie werdyktu sędziów przysięgłych — od winy i kary. Prokurator wniósł jednak od tego wyroku zażalenie nieważności, wskutek czego p. Doleżal miał pozostać nadal w więzieniu. Na interwencyję jego obrońcy wypuszczono go jednak na „wolną stopę. Sprawa jego pójdzie obecnie do najwyższego trybunału, a następnie, jeżeli trybunał nie zatwierdzi wyroku, odbędzie się ponowna rozprawa.

Nowe banknoty włoskie. Konsulat włoski we Lwowie donosi, że z dniem 30 czerwca b. r. nastąpił ma zmiana banknotów włoskich, mianowicie część ich będzie zupełnie z obrotu wycofana, reszta zaś zatrzymana swoją ważność jedynie za kontrasygnacyą rządową; nowe natomiast banknoty będą z dniem 1-go lipca b. r. w obieg puszczone. Celem uchronienia nietylko poddanych włoskich, ale też innych interesów od ewentualnych strat, wystawił konsulat odbitki (faksimilia) nowych banknotów, które można oglądać we Lwowie: w kancelaryi konsulat u. Słowackiego 6; w Krakowie u p. Alberta Mendelsburga, dom bankowy, rynecgłowa 15; w Czerniowcach: u p. Jakóba Kozowera, ul. Pańska 22, w czasie od 30 maja do 4-go czerwca b. r., w godzinach przedpołudniowych.

Wskutek omyłki wyrządziliśmy w notatce naszej p. t. „Błaga o czarnej ospie“ mimowolnie krzywdę właścicielowi kamienicy przy ul. Sykstuskiej l. 16, w której mieszka ów chory adjukt sądowy dr. Raabe. Oto bowiem, z powodu niedokładności w polonym nam adresie, mieliśmy na myśli inną zupełnie kamienicę, i do niej w zupełności odnoszą się nasze słowa o nieczyściach w niej panujących. Stwierdzamy zaś wyraźnie, że do domu pod nr. 16 przy ul. Sykstuskiej uwaga nasza się nie stosowała.

W kościele Najśw. Serca Jezusowego, przy klasztorze PP. Franciszkanek Najśw. Sakramentu, począwszy od dnia 1-go czerwca aż do 3-go lipca 1904, jak co roku, odprawiać się będzie uroczyste nabożeństwo na cześć Najśw. Serca Jezusowego, codziennie o godzinie 6 1/2 wieczór; nabożeństwo to rozpoczyna się kazaniem, a kończy błogosławieństwem Przenajśw. Sakramentu.

Pojedynek. Pan Zygmunt Chłapowski, właściciel Turwi w Poznaniu, wyzwał na pojedynek z powodów politycznych wielkiego hakatystę i przesładowcę Polaków, landrata kościńskiego Behranera. Landrat stehórzył i do pojedynku nie stanął, ale pod wpływem opinii publicznej musiał się wynieść z posady, przez co powiat kościński uwolnił się od zaciętego polakozercy.

Falszywe wyroby krajowe. Pod marką „wyrób krajowy“ i „górną nsi“ i pod innymi napisami obliczonymi na naszą łatwowierność sprzedają papier listowy konfekcyonowany w obcych fabrykach rozmaite firmy kupieckie, a między innymi kupcy S. Baumgarten w Jarosławiu i H. Holzel we Lwowie (ul. Teatralna 20). Ostrzegamy przeto publiczność.

Okropne czasy. Docekaliliśmy się czasów naprawdę okropnych, mianow

rodziny węgierskiej Esterhazy, niejaki p. Takarz... Wierzyteliem tymczasem wytoczyli proces przyjaciom p. Takarza...

Aresztowanie p. Takarza. Policja paryska aresztowała tymi dniami niejaki Anais Chirch, piękną i wytworną osobę...

Widowiska i koncerty. Teatr miejski. Dziś w sobotę, Wenecja w Paryżu... Teatr ludowy. Dziś w sobotę popołudniu o godzinie 3 1/2...

Część ekonomiczna. Wiedeń, 26 maja. Z początkiem przyszłego miesiąca rozpoczyna się w Wiedniu obrady deputacji kwotowej...

Szef policji paryskiej. "Dziwne to, ale prawdziwe — pisze jeden z korespondentów paryskich — że większe zainteresowanie, niż śmierć królowej Izabeli, wywołała w Paryżu jednoczesna śmierć byłego szefa policji bezpieczeństwa, Macé, który, podobnie jak Gaboriau i inni ludzie tego zawodu, po cofnięciu się z urzędowania pisał powieści kryminalne...

Wiedeń 28 maja. Cesarz nadął królowi Edwardowi angielskiemu stopień austro-węgierskiego marszałka polowego. Insignia wręczy królowi arcyksiążę Fryderyk, który uda się do Londynu 8-go czerwca.

Kraków 28 maja. Dzisiaj o godz. 10tej przed południem odbyło się w sali rady miejskiej uroczyste zebranie z okazji 25-letniego jubileuszu istnienia krajowego Towarzystwa rybackiego...

Wiedeń 28 maja. Cesarz nadął królowi Edwardowi angielskiemu stopień austro-węgierskiego marszałka polowego. Insignia wręczy królowi arcyksiążę Fryderyk, który uda się do Londynu 8-go czerwca.

Kraków 28 maja. Dzisiaj o godz. 10tej przed południem odbyło się w sali rady miejskiej uroczyste zebranie z okazji 25-letniego jubileuszu istnienia krajowego Towarzystwa rybackiego...

Wiedeń 28 maja. Cesarz nadął królowi Edwardowi angielskiemu stopień austro-węgierskiego marszałka polowego. Insignia wręczy królowi arcyksiążę Fryderyk, który uda się do Londynu 8-go czerwca.

Kraków 28 maja. Dzisiaj o godz. 10tej przed południem odbyło się w sali rady miejskiej uroczyste zebranie z okazji 25-letniego jubileuszu istnienia krajowego Towarzystwa rybackiego...

Wiedeń 28 maja. Cesarz nadął królowi Edwardowi angielskiemu stopień austro-węgierskiego marszałka polowego. Insignia wręczy królowi arcyksiążę Fryderyk, który uda się do Londynu 8-go czerwca.

Przebieg choroby. Wiedeń 28 maja. Cesarz nadął królowi Edwardowi angielskiemu stopień austro-węgierskiego marszałka polowego. Insignia wręczy królowi arcyksiążę Fryderyk, który uda się do Londynu 8-go czerwca.

Wiedeń 28 maja. Cesarz nadął królowi Edwardowi angielskiemu stopień austro-węgierskiego marszałka polowego. Insignia wręczy królowi arcyksiążę Fryderyk, który uda się do Londynu 8-go czerwca.

Kolonja 28 maja. Petersburski korespondent Kalmische Zeitung zaprzecza pogłoskom o rzekomo niepokojącym stanie zdrowia cara. Powiada on, że osoby, które miały sposobność widzieć cara przed podróżą, podczas niej i po podróży, z burzeniem wyrażają się o tem ciąglem rozwianiu fałszywych pogłosek. Car ma się zupełnie dobrze, co dzień przyjmuje raporty ministrów i załatwia sprawy bieżące, także carowa pominąwszy małe przeziębienie w ostatnich czasach i zmęczenie, ma się zupełnie prawidłowo.

Kraków 28 maja. Dzisiaj o godz. 10tej przed południem odbyło się w sali rady miejskiej uroczyste zebranie z okazji 25-letniego jubileuszu istnienia krajowego Towarzystwa rybackiego...

Wiedeń 28 maja. Cesarz nadął królowi Edwardowi angielskiemu stopień austro-węgierskiego marszałka polowego. Insignia wręczy królowi arcyksiążę Fryderyk, który uda się do Londynu 8-go czerwca.

Kraków 28 maja. Dzisiaj o godz. 10tej przed południem odbyło się w sali rady miejskiej uroczyste zebranie z okazji 25-letniego jubileuszu istnienia krajowego Towarzystwa rybackiego...

Wiedeń 28 maja. Cesarz nadął królowi Edwardowi angielskiemu stopień austro-węgierskiego marszałka polowego. Insignia wręczy królowi arcyksiążę Fryderyk, który uda się do Londynu 8-go czerwca.

Kraków 28 maja. Dzisiaj o godz. 10tej przed południem odbyło się w sali rady miejskiej uroczyste zebranie z okazji 25-letniego jubileuszu istnienia krajowego Towarzystwa rybackiego...

Wiedeń 28 maja. Cesarz nadął królowi Edwardowi angielskiemu stopień austro-węgierskiego marszałka polowego. Insignia wręczy królowi arcyksiążę Fryderyk, który uda się do Londynu 8-go czerwca.

Kraków 28 maja. Dzisiaj o godz. 10tej przed południem odbyło się w sali rady miejskiej uroczyste zebranie z okazji 25-letniego jubileuszu istnienia krajowego Towarzystwa rybackiego...

Wiedeń 28 maja. Cesarz nadął królowi Edwardowi angielskiemu stopień austro-węgierskiego marszałka polowego. Insignia wręczy królowi arcyksiążę Fryderyk, który uda się do Londynu 8-go czerwca.

Kraków 28 maja. Dzisiaj o godz. 10tej przed południem odbyło się w sali rady miejskiej uroczyste zebranie z okazji 25-letniego jubileuszu istnienia krajowego Towarzystwa rybackiego...

Wiedeń 28 maja. Cesarz nadął królowi Edwardowi angielskiemu stopień austro-węgierskiego marszałka polowego. Insignia wręczy królowi arcyksiążę Fryderyk, który uda się do Londynu 8-go czerwca.

Kraków 28 maja. Dzisiaj o godz. 10tej przed południem odbyło się w sali rady miejskiej uroczyste zebranie z okazji 25-letniego jubileuszu istnienia krajowego Towarzystwa rybackiego...

Przebieg choroby. Wiedeń 28 maja. Cesarz nadął królowi Edwardowi angielskiemu stopień austro-węgierskiego marszałka polowego. Insignia wręczy królowi arcyksiążę Fryderyk, który uda się do Londynu 8-go czerwca.

Wiedeń 28 maja. Cesarz nadął królowi Edwardowi angielskiemu stopień austro-węgierskiego marszałka polowego. Insignia wręczy królowi arcyksiążę Fryderyk, który uda się do Londynu 8-go czerwca.

Kolonja 28 maja. Petersburski korespondent Kalmische Zeitung zaprzecza pogłoskom o rzekomo niepokojącym stanie zdrowia cara. Powiada on, że osoby, które miały sposobność widzieć cara przed podróżą, podczas niej i po podróży, z burzeniem wyrażają się o tem ciąglem rozwianiu fałszywych pogłosek. Car ma się zupełnie dobrze, co dzień przyjmuje raporty ministrów i załatwia sprawy bieżące, także carowa pominąwszy małe przeziębienie w ostatnich czasach i zmęczenie, ma się zupełnie prawidłowo.

Kraków 28 maja. Dzisiaj o godz. 10tej przed południem odbyło się w sali rady miejskiej uroczyste zebranie z okazji 25-letniego jubileuszu istnienia krajowego Towarzystwa rybackiego...

Wiedeń 28 maja. Cesarz nadął królowi Edwardowi angielskiemu stopień austro-węgierskiego marszałka polowego. Insignia wręczy królowi arcyksiążę Fryderyk, który uda się do Londynu 8-go czerwca.

Kraków 28 maja. Dzisiaj o godz. 10tej przed południem odbyło się w sali rady miejskiej uroczyste zebranie z okazji 25-letniego jubileuszu istnienia krajowego Towarzystwa rybackiego...

Wiedeń 28 maja. Cesarz nadął królowi Edwardowi angielskiemu stopień austro-węgierskiego marszałka polowego. Insignia wręczy królowi arcyksiążę Fryderyk, który uda się do Londynu 8-go czerwca.

Kraków 28 maja. Dzisiaj o godz. 10tej przed południem odbyło się w sali rady miejskiej uroczyste zebranie z okazji 25-letniego jubileuszu istnienia krajowego Towarzystwa rybackiego...

Wiedeń 28 maja. Cesarz nadął królowi Edwardowi angielskiemu stopień austro-węgierskiego marszałka polowego. Insignia wręczy królowi arcyksiążę Fryderyk, który uda się do Londynu 8-go czerwca.

Kraków 28 maja. Dzisiaj o godz. 10tej przed południem odbyło się w sali rady miejskiej uroczyste zebranie z okazji 25-letniego jubileuszu istnienia krajowego Towarzystwa rybackiego...

Wiedeń 28 maja. Cesarz nadął królowi Edwardowi angielskiemu stopień austro-węgierskiego marszałka polowego. Insignia wręczy królowi arcyksiążę Fryderyk, który uda się do Londynu 8-go czerwca.

Kraków 28 maja. Dzisiaj o godz. 10tej przed południem odbyło się w sali rady miejskiej uroczyste zebranie z okazji 25-letniego jubileuszu istnienia krajowego Towarzystwa rybackiego...

Wiedeń 28 maja. Cesarz nadął królowi Edwardowi angielskiemu stopień austro-węgierskiego marszałka polowego. Insignia wręczy królowi arcyksiążę Fryderyk, który uda się do Londynu 8-go czerwca.

Kraków 28 maja. Dzisiaj o godz. 10tej przed południem odbyło się w sali rady miejskiej uroczyste zebranie z okazji 25-letniego jubileuszu istnienia krajowego Towarzystwa rybackiego...

Przebieg choroby. Wiedeń 28 maja. Cesarz nadął królowi Edwardowi angielskiemu stopień austro-węgierskiego marszałka polowego. Insignia wręczy królowi arcyksiążę Fryderyk, który uda się do Londynu 8-go czerwca.

Wiedeń 28 maja. Cesarz nadął królowi Edwardowi angielskiemu stopień austro-węgierskiego marszałka polowego. Insignia wręczy królowi arcyksiążę Fryderyk, który uda się do Londynu 8-go czerwca.

Kolonja 28 maja. Petersburski korespondent Kalmische Zeitung zaprzecza pogłoskom o rzekomo niepokojącym stanie zdrowia cara. Powiada on, że osoby, które miały sposobność widzieć cara przed podróżą, podczas niej i po podróży, z burzeniem wyrażają się o tem ciąglem rozwianiu fałszywych pogłosek. Car ma się zupełnie dobrze, co dzień przyjmuje raporty ministrów i załatwia sprawy bieżące, także carowa pominąwszy małe przeziębienie w ostatnich czasach i zmęczenie, ma się zupełnie prawidłowo.

Kraków 28 maja. Dzisiaj o godz. 10tej przed południem odbyło się w sali rady miejskiej uroczyste zebranie z okazji 25-letniego jubileuszu istnienia krajowego Towarzystwa rybackiego...

Wiedeń 28 maja. Cesarz nadął królowi Edwardowi angielskiemu stopień austro-węgierskiego marszałka polowego. Insignia wręczy królowi arcyksiążę Fryderyk, który uda się do Londynu 8-go czerwca.

Kraków 28 maja. Dzisiaj o godz. 10tej przed południem odbyło się w sali rady miejskiej uroczyste zebranie z okazji 25-letniego jubileuszu istnienia krajowego Towarzystwa rybackiego...

Wiedeń 28 maja. Cesarz nadął królowi Edwardowi angielskiemu stopień austro-węgierskiego marszałka polowego. Insignia wręczy królowi arcyksiążę Fryderyk, który uda się do Londynu 8-go czerwca.

Kraków 28 maja. Dzisiaj o godz. 10tej przed południem odbyło się w sali rady miejskiej uroczyste zebranie z okazji 25-letniego jubileuszu istnienia krajowego Towarzystwa rybackiego...

Wiedeń 28 maja. Cesarz nadął królowi Edwardowi angielskiemu stopień austro-węgierskiego marszałka polowego. Insignia wręczy królowi arcyksiążę Fryderyk, który uda się do Londynu 8-go czerwca.

Kraków 28 maja. Dzisiaj o godz. 10tej przed południem odbyło się w sali rady miejskiej uroczyste zebranie z okazji 25-letniego jubileuszu istnienia krajowego Towarzystwa rybackiego...

Wiedeń 28 maja. Cesarz nadął królowi Edwardowi angielskiemu stopień austro-węgierskiego marszałka polowego. Insignia wręczy królowi arcyksiążę Fryderyk, który uda się do Londynu 8-go czerwca.

Kraków 28 maja. Dzisiaj o godz. 10tej przed południem odbyło się w sali rady miejskiej uroczyste zebranie z okazji 25-letniego jubileuszu istnienia krajowego Towarzystwa rybackiego...

Wiedeń 28 maja. Cesarz nadął królowi Edwardowi angielskiemu stopień austro-węgierskiego marszałka polowego. Insignia wręczy królowi arcyksiążę Fryderyk, który uda się do Londynu 8-go czerwca.

Kraków 28 maja. Dzisiaj o godz. 10tej przed południem odbyło się w sali rady miejskiej uroczyste zebranie z okazji 25-letniego jubileuszu istnienia krajowego Towarzystwa rybackiego...

PISZCZANY Najczekaniejsze usztywnienie siarczano-mulowe dla reumatyków, w cierpieniach stawów i kości po złamaniach i zwichnięciach, w podagrach, nerwobolach, zwłazszcza przy łechliach. Sezon od 18 maja. — Lekarz orłychny Dr. Al. Teichmann.

Wiedeń 28 maja. (Giełda towarowa). Cukier 2200 (spokojnie). — Spirytus 46.60—47.00 (bez zmiany). Nafta galicyjska bez zmiany. Berlin 28 maja. (Zamknięcie giełdy). (Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 85.25. Spirytus 00.00. Paryż 28 maja. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 97.12 — Mąka („Fleur de Paris“) 27.05.

Budapeszt 27 maja. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i 50 kilogramów). Pszenica na maj 0.00—0.00, na październik 9.14—9.15; żyto na październik 6.96—9.97; owies na maj 5.50—5.55, na październik 5.80—5.81; kukurudza na maj 5.24—5.25, na lipiec 5.31—5.32. Rzepak na sierpień 10.85—10.95. — Oferty na pszenicę: mierne. Chęć kupna: ograniczona. — Uspokojenie: słabe. Pogoda: piękna. Wiedeń 28 maja. (Z giełdy zbożowej). Za pszenicę żądano dziś o 50 hal. więcej, aniżeli w ubiegłym tygodniu, płacono zaś wyżej o 15 do 30 hal. więcej. Wskutek tego interesy były słabe. Za żyto żądano o 10 hal., za kukurudzę o 10 h., za owies o 15 do 20 h. więcej. Rzepaku i jęczmienia nie notowano. Pogoda: pochmurno.

Ruch pociągów kolejowych ważny od 1go maja 1904 według czasu środkowoeuropejskiego.

Przychodzą do Lwowa: Z Krakowa: 2.31, 1.30, 8.40, 6.01, 8.55, 5.41, 9.50, 10.20; z Podkarpaczk: (na dworcach głównych) 2.30, 7.40, 5.80, 10.20; z Podkarpaczk: 2.15, 7.20, 5.06, 10.02; z Tarnopola: 8.25 (na dw. gł.) 8.04 z Podkarpaczk; z Czerniowca: 12.20, 1.40, 8.19, 5.50, 9.10; z Kijowa: 1.15, 10.02, 1.10, 4.96, 10.40; z Białej i Sokala: 6.46, 8.00; z Jaworowa: 8.20, 4.45; z Sambora: 8.00, 10.00.

Ochodzą z Lwowa: Do Krakowa: 12.45, 8.25, 2.55, 4.10, 8.86, 6.20, 10.55; Do Białej: 8.80; Do Podkarpaczk: z dworca głównego: 1.55, 6.80, 9.10, 11.20; z Podkarpaczk: 2.00, 8.49, 9.21, 11.24; Do Tarnopola: 10.85 z dw. głównego, 10.62 z Podkarpaczk; Do Czerniowca: 2.51, 2.45, 6.20, 10.46, 10.43; Do Białej i Sokala: 5.10, 8.08, 6.40, 11.95; Do Białej i Sokala: 9.83, 7.06; Do Jaworowa: 6.10, 6.48; Do Sambora: 9.25, 9.40; Do Kijowa i Zydaczowa: 7.55; Do Przemysła, Chyrowa, Zagorza: 10.05.

Pociągi lokalne. Przychodzą do Lwowa: Z Brzuchowic: 6.48, 8.05, 12.89, 8.00, 6.00, 6.04, 9.12 (od 8.5); Z Janowa: 8.0, 1.16, 4.45, 9.25, 10.10 (od 15.5 w niedzielę i święta); Z Szczerca: 8.85 (od 16 do 11.9 w niedzielę i święta); Z Lubienia W: 11.95 (od 15.5 do 11.9 w niedzielę i święta).

Ochodzą z Lwowa: Do Brzuchowic: 7.10, 9.80, 11.45, 1.05, 9.35, 5.05, 7.05, 8.17 (od 8.15) 11.10 (każdej niedzieli); Do Janowa: 6.50, 9.15, 1.85 (od 15.5 do 8.18 w niedzielę i święta), 8.18, 5.48; Do Szczerca: 1.45 (od 16 do 11.9 w niedzielę i święta); Do Lubienia W: 2.15 (od 15.5 do 11.9 w niedzielę i święta).

Uwaga. Pociągi pospieszne drukowane są literami dużymi; pociągi nocne oznaczone są gwiazdką. Pora nocna liczy się od godz. 6 wiozór do 5 min. 59 ranu.

Kapiele zawierające kwas węglowy, wzmacniające kąpiele siarczkowe, skuteczne kuracje wodą zimną, jak i kuracje mleczne. DORNA w bukowińskich Karpatach stacja kolejowa Brzyzowiec rzek Dorna i Złotej Bystrzycy.

Kapiele z kwasu węglowego zastępujące kąpiele w Neuheim, Kissingen itp wyrabia lwowska fabryka chemiczna „Tlen“

RAKIETY angielskie i amerykańskie, Siatki i Słupki, Piłki, Prasy do rakiet, Balony gumowe, Kręgle, kule, Hamaki w wielkim wyborze, Pompki do tychu, Krokiety, Alfred Beacock Lwów, ulica Hetmańska.

Molla Proszki Seidlckie Molla Proszki Seidlckie są nierdów. środkami przeciw wszystkim chorobom żołądka, pochodzącym z złego trawienia lub skłonności do obstrukcji. Falszywe wyroby będą sędownie ścigane. Cena zapieczętowanego pudełka k. 2. Wódka francuska i sól Molla Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek usmierzający do wzięcia przeciw rwanym w członkach i innym przypadkom powstającym skutkiem zanieczyszczenia, działa wamaniająco na mięśnie, nerwy. — Cena oryginalnej plombowanej flaszki k. 1.90. Główna wysyłka: Aptekarz A. Moll, o. k. nadw. dost. Wiedeń I, Tuchlauben 9.

Cieplice Treczyńskie Na Węgrzech w Karpatach z osadą siarczkową. Od stacyi kolej: Tepla Treczyn Teplitz 20 minut drogi. Dyrekcya rozsyła prospekty i przyjmuje zamówienia na mieszkanie. Dr. Filipkiewicz udziela wszelkich wyjaśnień, broszura tegoż w cenniejszych księgarniach.

Mydło Schichta „Jeleń“ Znaki ochronne „Klucz“ Najlepsze, najczystsze a tem samem najtańsze mydło bez wszelkich szkodliwych do mieszek. Wszędzie do nabycia. Kupujących uprasza się o zwrócenie uwagi na napis „Schicht“, który się znajduje na każdej sztuce mydła jakoteż na jeden z powyższych znaków ochronnych.

„APENTA“ „Jedna z najlepszych solankowych wód mineralnych przeciw obstrukcyi“ Giuseppe Lapponi lekarz Jego świątobli. Ojca świętego. „Przepisuję „Apenta“ wodę gorzką, tak w szpitalach, jakoteż w praktyce prywatnej i znajduję, iż jest rzeczywiście doskonałą.“ Prof. G. Mazzoni Prymarusz, Docent patologii, chirurgii i ginekologii. „Właśnie ta woda nadaje się najskuteczniej w wypadkach obstrukcyi chronicznej.“ Dr. Lancerneau prof. fakultetu m. dyznego w Paryżu Prezes Akademii medycynej. Do nabycia w aptekach i t. d. we flaszkach dużych i małych. Wyłącznie zastępowo: S. Ungar, Jun. Główny skład we Lwowie Rudolf Weinreb o. k. dostawca nadwójny.

SKŁADY we Lwowie w aptekach: Jakób Beiser, J. Piepso Prorzyński, A. Ehrbar, J. Weiwórski, Simon Haj, aptekarz, Jos. Pineles, En gorzy: St. Markiewicz z Musiałowicz i Janik, O. T. Wincklera Syn, Albert Skowron.

# TRUSKAWCU W TRUSKAWCU

Obszerna broszura o wysła na żądanie Zarząd.

## Ignacy Osuchowski

obywatel m. Lwowa i właściciel realności po długiej i ciężkiej słabości, opatrzony św. Sakramentami, zmarł dnia 27. maja 1904, o godzinie 4. po poł. w 66. roku życia. W smutku pozostała żona z dziećmi i Rodziną zapraszają na obrzęd pogrzebowy, krewnych, znajomych i przyjaciół, który się odbędzie w niedzielę dnia 29-go maja 1904, o godzinie 8. po południu, w domu żałoby ul. Zielona 1. 86, na emparterze Łyczakowski. Lwów, dnia 28 maja 1904.

„CONCORDIA” A. Kurkowski, ul. Sobieskiego 1. 10.

Pierwsza c. i k. wyłącznie uprzywilejowana austro-węgierska fabryka fasadowych farb firmy

## Carl Kronsteiner

Wien, Landstrasse, Hauptstrasse 120. Od dziesięciu lat dostawcy wszystkich domów rządowych, urzędów budowniczych, tak prywatnych jakoteż wojskowych, kolei żelaznych i t. d. Na wszystkich wystawach premiowana na pierwszym nagrodami.

## Kronsteinerowa nowa emaljowa acadowa Farba

(prawnie zastrzeżona)

kolory w 50 odcieniach, do rozprowadzenia w wodzie, nadają się do zmywania, trwałe jak emalia na zmiany powietrza, działające ognia. Wystarcza tylko jednorazowe powłokanie. Lepsze od farb olejnych. Najtańsza farba do fasad, robot pokojowych szczególnie w szkołach, szpitalach, kościołach, koszarach itd., jakoteż do rozmaitych przedmiotów.

Koszt dochodzi 2 i 1/2 ct. na metr kwadratowy skutek zadziwiający!

Wytrzymałe na niepogody farby fasadowe do wapna w 49 numerach, równające się farbom olejnym w cenie 12 ct. i wyżej za kilogram, Proszę żądać próbki, prospektu i książki z wzorami kolorów. Skład główny u Alojzego Hübnera we Lwowie.

## Najlepszy do pociągania podłóg!

# FRITZELACK

Najwydatniejszy! Najtrwalszy!

Przeło i najtańszy do użycia.

Na składzie utrzymuje:

We Lwowie, Alfred Beacock. — W Krakowie, Reim i Spka. — W Kolo- myi, S. i M. Feldmann. — W Przemysłu M. Bęglöcker. — W Tarnowie, Wład. Brach Nast. K. Rosner.



Choroby serca. Podagra. Reumatyzm. Choroby kobiece. Choroby skrofaliczne. Choroby nerwowe. Prospektu gratis przez Wks. Dyr. Zakł.

Sól kąpielowa i ekstrakt ługowy wysła Wks. Iba skarbową warzelną. Na rekonwalescencję poleca się w rozkosznej okolicy, blisko Niddy' mały, zaciszny Wielko-kąpielący Bad Salzhausen (przystanek linii kolei Friedberg-Nidda). Piękne lasy spacerowe, kąpiele solankowe, źródła do picia, wborne powietrze.

## Iwonicz

Zakład zdrojowo-kąpielowy i klimatyczny. (Stacja kolejowa Iwonicz)

### Najcenniejsza Szczawa siono-jodowo-bromowa

Od dawna stwierdzona jej skuteczność we wszystkich postaciach zół- zów (scrofuloza), w chorobach kości, skóry i w ogóle we wszystkich chorobach wymagających przyspieszenia odnowy materii. Urządzenie Zakładu wzorowe, oświetlenie elektryczne, w dociągi Na- sezon tegoroczny wybudowano 2 domy o 60 pokojach. Lekarskie zakłady: Docent Dr. Antoni Gabryśkowski ze Lwowa i dr. Julian Stanisławski z Krakowa, tudzież 4 lekarzy wolno-praktykujących. W sezonie I-ym do 20. czerwca i w III oim od 20. sierpnia mieszkanie znacznie tańsze. Uwolnienie od taksy na podstawie świadectw ubóstwa udziela się tylko w I. i III sezonie. Zamówienia na mieszkanie, wodę mineralną, sól, żug i mól przy- mują i wszelkich wyjaśnień udziela

Dyrekcja Zakładu zdrojowo-kąpielowego w Iwonicz.

Znakomitym środkiem domowym, który powinien znajdować się w każdym domu jest

## Ernesta Hessa Eucalyptus

pod gwarancją czysty wytwór naturalny od lat 12 sprowadzany z Australii, prawie chroniony w Austrii i Niemczech. Flaska za 1-50 kr. wystarcza na bardzo długi przeciąg czasu i może jako lek przyznąć się do zapobieżenia wielu do- legliwościom.

Około 1500 podziękowań otrzymanych od uzdrowionych z łamania w kościach, boli stołu paciowego, piersi, gardła, głowy, skóry, reumatyzmu, chorób wewnętrznych, kataru ciężkiego oddechu i t. d.

Interesującym polecam ważną książkę, zawierającą ważne wiadomości o zastosowaniu preparatu eucalyptowego w wyż wymienionych dolegliwościach Książkę wysłałam na żądanie bezpłatnie.

Zwraca się uwagę na markę ochronną.

Killingenthal i Ska.

## Ernest Hess, Exporter Eucalyptusu

Skład w Galicji, w Haliozu, w apteka Mr. M. Oberlaendera.

Rządowo uprawniona

Fabryka wód mineralnych sztucznych i specyalm. leczniczych pod firmą

## K. RZĄCA I CHMURSKI

w Krakowie, ul. św. Gertrudy 1. 4

wyrobia pod kontrolą komisji Przemysłowej Towarzystwa Lek. Krak. po- lecone przez to Towarzystwo

## Wody Mineralne

odpowiadające składem chemicznym wodom: Bilińskiej, Gieshüb- lerskiej, Selterskiej, Vichy, Maryenbadzkiej, Homburg, Kis- singen, tudzież

SPECYALNIE LECZNICZE, jak litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwasna, oraz normalne wody mineralne, z przepisem prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogeriach. — Cenniki na żądanie franco. Główny skład dla Lwowa w apteka J. Wewiórskiego, Halicka 5.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Mastowski.

PRZEGLĄD z dnia 29 Maja 1904

leczy się z nadzwyczajnym skutkiem w pierwszym sezonie t. j. od 15-go maja do 20-go czerwca i w trzecim od 1-go do ostatniego września o 30% taniej. Początek pory kąpielowej 15 maja — koniec 30 września. Lekarze zakładowi: Radca ces. dr. E. Krzyżanowski z Buczaowa i dr. T. Praschil ze Lwowa, Gołębia 6.

reumatyzm, skaza moczowa (podagra), otyłość, choroby sercowe, nerkowe i pe- cherzowe, ischias, astma, hemoroidy, kiła, choroby kobiece i żołądkowe.

### Drobne ogłoszenia.

## Po cenach

redakcyjnych ogłoszenia do wszyst- kich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, cze- skich, francuskich, pol., czasopi- smach fachowych miejscowych, zamiejscowych i zagranicznych, sa- mowolnie na klasie i rysunki do ogłoszeń, pryncypałę za wszelkie piemz przyjmując

Ajencja dzienników i ogłoszeń Sokółowskiego we Lwowie, Pasaż Hausmana Nr. 1. Kosztorysy gratis.

Sklep korzenny z trafiką przy ulicy Zimnowiejskiej 18 — jest z wolnej ręki do wynajęcia. Wiadomość u właściciela domu.

Rządca dóbr bardzo zdol- nego, energicznego i zobanego, kasimierz Jedrzejewicz Rudnik nad Sanem

Znakomita bryndzę mająją poleca handel Leonarda Sokołowskiego Lwów, ul. Batorska 2.

„Jaremcze. Zakład wodole- wniczy, znajdujący się w romantycznej okolicy górskiej otwarty z dniem 10 czerwca b. r.

Rządca dóbr, kawaler w śred- nim wieku, posiada studia rolnicze, trzy- dniesto-letnią praktykę na większych ob- szarach, poszukuje od 1. lipca posady w większym majątku. Łaskawe zgłosze- nia przyjmują Franciszek Babraj, Tyrawa Wołoska, pob.

Drut kolczasty konwany do ogrodzeń, po str. 8 50 za 100 metrów. Przy odbiorze najmniej 250 metrów (cały swój) dodają odpowiednią ilość skobków do umocowania. Przy odbiorze po nad 1000 (tysiąc) metrów, franco do każdej stacyi, poleca Piotr Chrzastowski Lwów, Rynek 9. Biuro wysyłkowe dział żelazny.

### Najnowsze aparaty

fotograficzne, płyty filmy, papiery poleca: Borzemski i Ska Lwów, Teatralna 7. — Cenniki gratis.

### Pożyczki

Dla P. T. urzędników i oficerów w ogól- ności i szataw i objasnień udziela Re- presentacja Asekuracji Urzędniczej „Beam- ten Verein“ we Lwowie, ul. Kopernika 7.

Kamienica w najpiękniejszej położe- niu Lwowa z długim 30.000 koron, 7 lat wolny od podatku z wolnej ręki do sprzedania. Blizko wiadomość w Restau- racji Naftaly Trybunalska 12. Wszelkie pośrednictwo wykluczone

### Biuro nauczycielskie H. Skowrońskiego

w Krakowie, ul. Podwale 2 poleca: nauczycielki, nauczycieli i bony Polki, Francuzki i Niemki z kraw. i bez. Osoby do towarzystwa. Profesora gimn. na czas wakacyi (głównie do języka niem.)

Nauczycielki z francuskim, niemieckim i z muzyką, poleca pierwsze centralne biuro nauczycielskie Bedyń- skiej Lwów, Rynek pasaż Andriolego.

Majątki ziemskie, do kupna i dzier- żawy, poszukuje. Realności intratno we Lwowie (także zamiany) poleca ko- rzystnie Biuro Czerwińskiej, Lwów, Ka- mińskiego 6.

Biuro Tarnawskiego Lwów, Ber- nardyński 11. poleca oficyalistów oras, wszelką doborową służbę.

Ekonomów, ogrodników, kuchar- zy, gospodynie, panny służące poleca biuro Zagórskiej Lwów, Chorażczyzny 7.

### Przywne doniesienia.

PASAŻ HAUSMANA Lwowska FOTO-PLASTICON (46 razy promiowane) Od 2% — 4% do widzenia

## MANDŻURYA

przedmiot sporu między Rosją i Ja- ponia. Zwiędzenie Mukden i Kan- tonu. Wstęp 20 hal.

## Poszukuje się

inteligentnego, młodego osłowika, wyzn. chrześc. ze skromnymi wymaganiami, mającego wstęp w najlepszych kołach to- warzyskich w Galicji jako

## podróżującego

do sprzedaży wina z dużej winnicy węgierskiej (jako uboczny dochód). Zgłosze- nia w języku niemieckim z podaniem warunków i obecnego sąjścia uprasza się do 15 czerwca b. r. do

## Anton Mezei

Budapest IV. Eszkü ut. (Klobild Palais).

### Najlepsze higieniczne paryskie towary gumowe do celów sanitarnych polecają

## Reim i Spółka

Rynek 37, Kraków, Linia A-B. Cenniki darmo — Wysyłki dyskretno.

## Pół kilo pierza gęsiego tylko 60 ct.

Rosyjam zupełnie nowe, ssare pier- sie, ręką darte, pół kilo tylko 60 ct. — te same w lepszym gatunku tylko 70 ct. w poczynionych pakietach próbnych 5 kg. za pobraniem pocztowym.

## J. KRASA

handel pierzem w Śmichowie, koło Pragi (Czechy 690). Wymiana dozwolona. Upraszam o dokładny adres.

### Przeprowadzenia



Pat. wozy 6 i 8 metrowe Gwarancja za całość. 52 włas- nych wozów, meblowych pat. CARO I JELLINEK Lwów Jagiellońska 22, Telefon 40

### Polecam

łaskawym względem moją nowoотво- rzoną fabrykę maszyn i narzędzi rol- niczych, połączone z ślusarnią arty- styczną dla wyrobu balkonów, galerii sztachet etc. z zakładem mechanicznym dla urządzeń telefonów, gromochro- nów, dzwonków elektrycznych i dzia- łaniem instalacyjnym dla urządzeń wodo- ciągów, łazienek klozetów, ogrzewań, różnych systemów pomp etc. Wszelkie reperacje uskutecznią się szybko i sta- rannie. Ceny oblicza się szmienne

Włodzimierz Mogiła Stankiewicz Lwów, Kochanowskiego 8.

### Do rybołówstwa

potrzebne przyrządy w wielkim wyborze utrzymuje na składzie

## Alojzy Hübner

we Lwowie, Rynek 1. 38.

### ROWERY

wszelkie przybory dla kolarzy poleca najtaniej

## W. ŁUKASIEWICZ

Lwów, ul. Akademicka 26. Prospektu bezpłatnie.

Pierścionki srebroszowe obrączki spłki ślubne, srebro stołowe (urzędowo cehowane) kompletne wyprawy w kaset- tach oras wszelkie biżuteria poleca Jan Jarzyna jubiler, Lwów, Hotel europejski

### Proszę żądać tylko Selle i Karyego

# FREDIN

Najlepszy środek do czyszczenia i barwienia każdej skóry na kolor czarny i złoty. Zalewa się szorstkością do skór Box- call, Chevreau, Oaccia i la- kierów Wiedeń XII/L.

Śmiała odważna: kotwica. Liniment. Caps. Comp. z Richtera apteki w Pradze, uznane powszechnie jako naj- doskonalsze bole usmierzają- ce naciągające, jest w wszyst- kich aptekach po cenie 30 szel., Kr. 1. 40 i po 2 Kr. do nabycia.

Przy kupnie tego waznego ulubionego środka domowego należy przyjmować tylko oryginalne butelki w pudełkach z naszą marką ochronną „kot- wica“ z apteki Richtera, wten- czas można być pewnym, że się otrzymało preparat prawdy.

Apteka Richtera pod „złotym lwem“ w Pradze, ul. Cizkova 1.

Ważne dla Pań! Tylko za 10 sz. wysyłają się prosta kroja francuskiego pod gwarancją w nakole kroja Eugénii Weckerów- nej. Lwów, ul. Kopernika 8. H. P. dr. 19. Osoby kura dla wie- cesz uszanowanie równocześnie w nau e u- dziel biuroganych w nikonych warunkach. Po umiarkowanych cenach sprzeda- je formy na stanki, żakiety, palety, szynki, szafki itp. Przyjmują się do sbrzygnięcia całe szanie, a nie ładnie do sbrzygnięcia, wyprobrowania pod gwarancją najpiękniejszej dołkaności. Zamówienia na prowincję nakładają się odwołana pocztą.

### Penlon „Goplana“

Lwów, Bielowskiego 5. Pokoje urządzone z komfortem z utrzy- maniem lub bez. Dziennie, tygodniowo i miesięcznie. Ceny przystępne.

### KWIZDY FLUID

Fluid dla turystów sławna usnany, dek dystrykcyjny (naciąganie) dla wzmocnienia żył i naciąganie muskułów ciała ludzkiego. Używany se skutkiem przez turystów, jeźdźców i kolarzy dla wzmocnienia i odświeżenia po dłuższej podróży. Cena całej flaszki kor. 2, pół flaszki kor. 1.20. Ilustrowane cenniki gratis i franco. Skład główny Franciszek Jan Kwizda c. i k. austr. węg. k. rumuński i książ. bulgar. dostawca nadworny Aptekarz obwod. w Kornsburgu pod Wiedniem.

### Centralne ogrzewanie i wentylacje

wszelkich systemów, wodociągi i kanalizacje oświetlenia gazowe projektują i wykonują

## Inż. LEONARD NITSCH i Spółka

Biuro techniczne i Zakład nstaloajny w Krakowie, ul. Kolejowa 18, parter, Nr. telefonu 381. Kosztorysy bezpłatnie. — Najlepsze polecenie.

### Zakład fotograficzny KORDYAN,

14. — Akademicka — 14. Lwów. Długoletni operator Reullingera w Paryżu, Fabra w Marsylii wykonuje w oszczędnym czasie, po cenach konkurencyjnych niskich, wszelkie zdjęcia — w kostymach 20% taniej jak wszędzie.



## FABRYKA MASZYN i odlewnia żelaza

# E. BREDA i Ski w Ottynie

poleca się dla dostawy: urzędów gorzelnianych, fabryk drożdży i rekonstrukcji starych takichże zakładów.

Aparat odpędowy z deflegmatorem patentowanym w Austro-Węgrzech i w Niem- czech firmy E. Bredta i Ski jest najtańszym i najlepszym aparatem na kontynencie

W roku 1903 urządziła fabryka 24 gorzeln, a mianowicie:

- |  |                      |                   |
|--|----------------------|-------------------|
| 1. JWP. Bronisław Osuchowski               | Wiśniowczyk          |                   |
| 2. „ Stan. Bohdanowicz                     | Petryłów             | p. Uście zielona  |
| 3. „ Wanda H. Simig                        | Kiczera              | „ Mihużeny        |
| 4. „ Olga hr. Borkowska                    | Ponikwa              | „ Brody           |
| 5. „ Wład. Serwatowski                     | Hrehorów             | „ Monasterzyka    |
| 6. „ Karol B. Podlewski                    | Chomiakówka          | „ Białobóżnica    |
| 7. „ )                                     | Łysaków              | „ Czermin         |
| 8. „ )                                     | Sędziszów            |                   |
| 9. „ )                                     | Mędrychów            | Bolesław          |
| 10. „ Felicja Serwatowska                  | Korczyn              | „ Korczów         |
| 11. „ Bernard Jonas                        | Podbórze             | „ Strzeliska nowa |
| 12. „ Johan Müller                         | Błyszczewy           | „ Żółkiew         |
| 13. „ Klemens hr. Dzieduszycki             | Martynów             |                   |
| 14. „ Hr. Leon Piniński                    | Iwanówka             | „ Tarnoroda       |
| 15. „ Dr. Antoni Bolesła hr. Koziembrodzki | Sapohów              | „ Krzywce         |
| 16. „ Wiktor Jasiński                      | Bełzec               | „ Skwarzawa       |
| 17. „ Księżna Puzynina                     | Telacze              | „ Litiatyn        |
| 18. „ Hr. Zofia Dzieduszycka               | Ostrów pohorecki     | „ Pohorze         |
| 19. „ Władysław Jankowski                  | Rosochowacie         | „ Słoboda złota   |
| 20. „ Eugeniusz Krzysztofowicz             | Zalucze              | „ Śniatyn         |
| 21. „ S. Łukaczewicz                       | Żuków                | „ Gologóry        |
| 22. „ Hr. Jerzy Baworowski                 | Budzanów             |                   |
| 23. „ Hr. A. Sternberg                     | Castolowitz (Czechy) |                   |
| 24. „ Ks. Salm Reifferscheid               | Raitz                |                   |

Zamówienia dla nas przyjmuje także nasz inżynier p. Henryk Katzenelbogen, zamieszkały we Lwowie ul. Zygmuntowska 1. 11 a 1.

### Łóżka dziecinne, Wózki dziecinne, Krzesła dziecinne.

Guttmana oryg. patentowane klozety pokojowe w różnych formach meblowych są najlepsze. ilustrowane cenniki gratis i franco wysyła o. k. uprząj. fabryka klozetów

## L. Guttmana, Lwów

ulica Jagiellońska nr. 8. Największy skład higienicznych spryskiwek, bidet, Irriga- torów, papieru klozetowego etc.

### Jeneralne zastęp- stwo Austr.-wegr. Thermophor. Przed- siębiorstwo.

## Fabryka pleców kallowych

dostawców nadwornych L. & C. Hardtmuth Budziejowice i Podborzany.

Skład fabryczny i Wystawa we Lwowie Pasaż Hausmana 1. 8.

### Ważne dla Pań!

Tylko za 10 sz. wysyłają się prosta kroja francuskiego pod gwarancją w nakole kroja Eugénii Weckerów- nej. Lwów, ul. Kopernika 8. H. P. dr. 19. Osoby kura dla wie- cesz uszanowanie równocześnie w nau e u- dziel biuroganych w nikonych warunkach. Po umiarkowanych cenach sprzeda- je formy na stanki, żakiety, palety, szynki, szafki itp. Przyjmują się do sbrzygnięcia całe szanie, a nie ładnie do sbrzygnięcia, wyprobrowania pod gwarancją najpiękniejszej dołkaności. Zamówienia na prowincję nakładają się odwołana pocztą.

### Zakład fotograficzny KORDYAN,

14. — Akademicka — 14. Lwów. Długoletni operator Reullingera w Paryżu, Fabra w Marsylii wykonuje w oszczędnym czasie, po cenach konkurencyjnych niskich, wszelkie zdjęcia — w kostymach 20% taniej jak wszędzie.

### Centralne ogrzewanie i wentylacje

wszelkich systemów, wodociągi i kanalizacje oświetlenia gazowe projektują i wykonują

## Inż. LEONARD NITSCH i Spółka

Biuro techniczne i Zakład nstaloajny w Krakowie, ul. Kolejowa 18, parter, Nr. telefonu 381. Kosztorysy bezpłatnie. — Najlepsze polecenie.

### Zakład fotograficzny KORDYAN,

14. — Akademicka — 14. Lwów. Długoletni operator Reullingera w Paryżu, Fabra w Marsylii wykonuje w oszczędnym czasie, po cenach konkurencyjnych niskich, wszelkie zdjęcia — w kostymach 20% taniej jak wszędzie.